UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bakalářská práce

2012

Matěj Hon

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Matěj Hon

**Možnosti politické participace romské
menšiny v České republice**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Matěj Hon**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Blanka Říhová, CSc.**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

HON, Matěj. *Možnosti politické participace romské menšiny v České republice*. Praha, 2012. 45 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

Abstrakt

V práci si autor klade otázku, jaký charakter mají pokusy romských elit v ČR o politickou participaci a jaký je jejich potenciál. Předpokládá přitom, že větší naději na úspěch mají ty proudy v rámci romského etnoemancipačního hnutí, které se nevymezují ostře proti okolní společnosti. Shrnuje základní fakta o historii Romů na území České republiky s přesahem do středoevropského kontextu. Sleduje přitom faktory relevantní pro zkoumání politických projevů Romů. Následně charakterizuje vlastní chápání etnicity mezi romskou populací a dokládá, že větší význam mají pro kolektivní identifikaci většiny Romů spíše příbuzenské a subetnické skupiny. Teoretická část se zabývá vybranými autory, kteří se zapojili do diskusí o multikulturalismu, a to jak na obecné, mezinárodní úrovni, tak na úrovni české, se zaměřením právě na romskou problematiku. V závěrečné kapitole se autor snaží aplikovat všechny popsané poznatky na tři nejvýraznější romské projekty, skrz které se romské elity zapojily do veřejného dění. Jedná se o *Svaz Cikánů-Romů* z přelomu 60. a 70. let, o *Romskou občanskou iniciativu*, stranu působící v 90. letech, a občanské sdružení *Společenství Romů na Moravě* působící od 90. let dodnes.

Abstract

In this thesis, the author raises the following question: What is the nature of the efforts of Romani elites at political participation in the Czech Republic and what is their potential? He presupposes that those currents of the Roma ethno-emancipation movement that are not defined sharply against the surrounding society are in a better

position. He summarizes the basic facts from the history of the Roma in the Czech Republic with an overlap into the Central European context. He monitors the factors relevant to the examination of political acts of the Roma and subsequently characterizes their own understanding of ethnicity, showing that kinship and sub-ethnic groups are more important for the collective identification of most of the Roma. The theoretical part deals with selected authors who participated in the discussions on multiculturalism, both on the general, international, and on the national level, with special focus on Roma issues. In the final chapter the author tries to apply all the described knowledge to the three most significant projects of the Roma, through which the Romani elites engage in public affairs in the Czech Republic. They are the *Union of Gypsies-Roma* from the break of 1960s and 1970s, the *Roma Civic Initiative*, a party active in the 90s, and a civic association called *Association of Roma in Moravia*, active since the 90s until today.

Klíčová slova

Romové, integrace menšin, politická participace, politické strany, etnické menšiny, multikulturalismus, česká politika

Keywords

Roma, integration of minorities, political participation, political parties, ethnic minorities, multiculturalism, Czech politics

Rozsah práce: 88 068 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2012

Matěj Hon

Poděkování

Mé díky patří především paní profesorce Říchové za její kritické připomínky, nápady a doporučení, dále pak Petře A. Beránkové za podporu a pečlivou kontrolu a Haně Rambouskové za korekci anglického abstraktu a závěru.

Úvodem

Problematika politické participace romských komunit v České republice je vzhledem k narůstajícímu počtu otevřených projevů rasové nenávisti velice aktuální. Z tohoto důvodu bych rád věnoval svou bakalářskou práci otázkám týkajícím se možností politické participace Romů jakožto svébytného aspektu romské problematiky.

Nefunkční participace Romů na českém politickém dění je poměrně specifickým problémem a v diskusích o možnostech integrace romské menšiny jde stále o spíše okrajové téma. Přesto se domnívám, že jde o neoddelitelnou součást klíče k řešení našich problémů.

Člověk nebo komunita, která nedokáže efektivně využít prostředků demokratického státu k hájení svých práv (včetně práva na svou suverenitu v odlišnosti) je zcela zásadním způsobem znevýhodněna proti zbytku občanů. Lze tedy tvrdit, že výraznější zapojení Romů do naší demokracie může vést spolu s dalšími opatřeními k nápravě postavení této menšiny.

Výzkumná otázka

Ve své práci se pokusím odhalit a systematicky popsat překážky ztěžující romským komunitám účast na institucích tohoto státu. Poznatky o této problematice se poté pokusím zasadit do širšího kontextu možností obecné integrace romské menšiny.

Klíčovou otázkou, k jejímuž zodpovězení bude celá práce směřovat, je, jak může úspěšný postup v politické integraci Romů zlepšit celkové společenské postavení jejich komunit, zda a za jakých okolností je takový posun vůbec možný.

Očekávaný postup práce

Studium předcházející sepsání samotného textu bude obnášet detailnější seznámení s příslušnými faktografickými prameny, popisujícími vývoj situace romské komunity v ČR, resp. těch jejích aspektů, které jsou relevantní k mému tématu. To znamená nejen samotný vývoj pokusů o politickou reprezentaci romské menšiny, ale i

širší kontext zahrnující její historii na našem území a kulturní souvislosti, které získávají jasné kontury při konfrontaci s většinovou společností.

Nabyté poznatky bude poté nutno posoudit prizmatem základních politologických teorií (systematická analýza, behaviorismus, teorie komunikace atd.) a vyhodnotit jejich vhodnost pro posuzování zkoumané problematiky.

Na základě takto zvoleného teoretického konceptu poté dojde k vyhodnocení možností romské participace a k pojmenování základních překážek, které brání úspěšné politické integraci (a tudíž i integraci celkové) romské minority do českého prostředí.

Očekávané závěry

Vzhledem k percentuelnímu zastoupení Romů v české populaci a vzhledem k jejich značné nejednotě, očekávám potvrzení předpokladu, že reprezentace Romů prostřednictvím etnické politické strany není za současných podmínek možná.

Domnívám se ale, že se mi podaří alespoň v hrubých obrysech představit alternativní možné cesty. Samotná fungující reprezentace romské menšiny je vzdálený a vysoký cíl, jehož hledání může text rozsahu bakalářské práce jen stěží výrazně posunout.

Očekávám nicméně, že se mi na základě studia faktů i textů autorů, kteří se touto problematikou zabývají, podaří nastínit možnosti dalšího vývoje a pojmenovat některé zásadní kroky, které přímo k cíli nevedou, ale bez nichž se při řešení problému neobejdeme.

Plánovaná struktura textu

ÚVOD

- vymezení tématu, formulace hlavních otázek a hypotéz, předestření obsahu práce
- shrnutí dosavadního stavu výzkumu daného tématu

ROMOVÉ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

- širší kontext romské problematiky na území České republiky
- stručná historie romských komunit v relevanci k výzkumné otázce
- obecnější popis současného stavu soužití neromské většiny s romskou menšinou

VÝZNAM POLITICKÉ PARTICIPACE MENŠIN

- shrnutí obecných teoretických poznatků o významu politické integrace pro další rozvoj menšinových komunit
- příklady různých trendů v této oblasti, které se v Evropě již prosadily, představení možné klasifikace politických aktivit menšin

HISTORIE POLITICKÉ PARTICIPACE ROMŮ V ČR

- zařazení romské problematiky do klasifikace z předchozí kapitoly
- shrnutí historického vývoje vztahu romských komunit k veřejné sféře v českém prostředí

ROMSKÁ POLITIKA V POJETÍ MODERNÍCH POLITOLOGICKÝCH TEORIÍ

- představení možných teoretických pojetí zkoumané problematiky
- volba nejvhodnější teoretické koncepce

PERSPEKTIVY NEJEN POLITICKÉ INTEGRACE ROMŮ V ČR

- vyvození možných závěrů na základě předchozí kapitoly

[…]

Diskuse na mezinárodní úrovni Charles Taylor Will Kymlicka Giovanni Sartori
Diskuse na české úrovni ----- Pavel Barša Marek Jakoubek
Konkrétní projekt v ČR <i>Romská občanská iniciativa (strana)</i> <i>Společenství Romů na Moravě (o.s.)</i> -----

Závěr

V úvodu jsem se ptal na charakter dosavadních významných politických projevů Romů. Na základě poznatků uvedených v textu této práce shrnuji, že existují vesměs dva póly politických snah romských elit. Tyto dva póly můžeme nazvat nacionalistickým a integracionistickým.

Romský nacionalismus byl v 90. letech v Česku reprezentován *Romskou občanskou iniciativou*, jejíž osud poukazuje na mnohé slabiny romského národnostního programu. Největším problémem tohoto proudu je malý počet Romů, kteří se s takovým programem ztotožňují. Mezi romskou populací převládá identifikace s jinak formulovanou skupinou, ať už subetnickou (např. Olašští Romové) či příbuzenskou. Častá vzájemná nevraživost mezi těmito skupinami (pozůstatek dávných kastovních přehrad) stojí v cestě jednotné romské reprezentaci.

S touto fragmentací české romské menšiny souvisí i neexistence všeobecně přijatelné podoby případného národnostního programu. Absence jednotné symboliky rovněž znemožňuje, aby se k tomuto programu přihlásila zásadní část romské populace. Z těchto důvodů jsem Romy zařadil v Brassově klasifikaci jako pouhou etnickou kategorii, která jako celek nejeví známky sdílené kolektivní identity a neformuluje proto žádné etnické ani národnostní požadavky (což se nevztahuje na úzkou a neúplnou romskou elitu).

Pokud bychom vztáhli tento model politické participace Romů k modelům multikulturalismu, které byly v práci představeny, blíží se nejvíce požadavkům komunitaristů reprezentovaných Charlesem Taylorem. Z těch samých důvodů, ze kterých selhala ROI, je ale možné tento model pro česko-romské vztahy zavrhnout. K problematičnosti použití tohoto modelu navíc přispívá obtížné stanovení hranice mezi právy jedince a skupiny. Vzhledem k rozporům, které jsou mezi tradiční romskou kulturou a moderními západními hodnotami (jak poukazuje Marek Jakoubek), je skloubení skupinových požadavků tradiční romské kultury a důrazu na individuální práva v podstatě nemožné.

Vedle neúspěšného národnostního programu ROI se vyprofilovala druhá skupina romských aktivistů usilujících spíše o integraci Romů do české společnosti a odmítajících vymezení vůči zbytku společnosti. Tato skupina je asi nejvýraznější

reprezentována *Společenstvím Romů na Moravě* a novinami *Romano hangos*. Neusiluje o formulaci národnostního programu ani o etnickou reprezentaci na bázi politické strany. Prostřednictvím novin *Romano hangos* se ale snaží moderovat diskuse o romské problematice v ČR, lidé spojení s tímto táborem navíc byli úspěšnější než ROI při spolupráci se státními institucemi. Případné úsilí o vstup do zastupitelských orgánů se v této části romských elit projevuje spíše spoluprací s jinými stranami, které se profilují okolo celospolečenských témat. I v těchto případech šlo ale většinou o strany marginální.

Úspěchy této skupiny jsou také zásadně limitovány malým zájmem v řadách českých Romů a určitým odstupem, který je mezi „nosieli tradiční romské kultury“, jak by řekl Marek Jakoubek, a touto „kultivovanou elitou“, která se v mnoha ohledech od tradiční romské kultury distancuje.

I úspěch tohoto proudu tedy závisí na všeobecném rozšíření etnického (nikoli národnostního) programu, který by vedl k přijetí kolektivní identity zásadní částí romské populace. Pokud se tak nestane, zůstanou Romové, resp. jejich rozhodující část, pasivními „nosieli tradiční romské kultury“, pouhou etnickou kategorií bez kolektivních ambic v českém občanském životě. To však může být překážkou jejich integrace.

Z tohoto závěru rovněž plyne poupravení původní hypotézy. Je nutno doplnit, že předpoklady úspěchů této druhé části romských elit, jsou omezeny právě tím, že zdaleka nepostihují celou romskou populaci v Česku. Ačkoli tedy mají určité možnosti, jak zasáhnout do vývoje vztahů mezi Romy, zbytkem společnosti a státními institucemi, jejich legitimita zůstává značně omezená.

Summary

To answer the basic question of this thesis, we can say that there are two branches of the Roma ethnic political movement. I call them an integrationalism and a nationalism. The nationalism of the Romani elites was represented by the *Roma Civic Initiative* (RCI) in the 90s but turned out to be an unsuccessful project, mainly because it included no generally acceptable symbols of the Romani group identity, which are the condition for success of a national project. The Roma are divided into many sub-ethnic and kinship groups which are more important for them than ethnicity. This is the main reason of the failure of the RCI. In the context of theories of multiculturalism we can say that the

nationalism of the RCI is similar to the claims of communitarian theoreticians of multiculturalism (for example Charles Taylor). The diversity of the Roma is not the only reason for complications with the application of this model. According to critics of communitarian multiculturalism, we can say that there is a problem of definition of borders between individual rights and group claims.

Another big group of Roma activists seeks for an integration and acceptance of some characteristics of the majority society. This group is represented by the *Association of Roma in Moravia*. There are no efforts at a national program or special ethnic representation, the group however issues a Romani newspaper called *Romano hangos* and its members have been more successful in cooperating with the state institutions.

The success of this group is limited because of a lack of interest from the side of “ordinary Roma”. There is a big gap between the life of traditional Romani communities and this “cultivated Romani elite” who often dissociate themselves from the traditional communities. It is necessary to create a basic ethnic identity common to all Roma. It is the key to a successful integration. Without this common identity, the Roma will stay a mere ethnic category with no ambitions to collectively influence the political life of this country.
