KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Hon** Jméno: **Matěj**

NÁZEV PRÁCE: Možnosti politické participace romské menšiny v České republice

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Říchová** Jméno: **Blanka**

Pracoviště: **KP IPS UK**

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Práce jednoznačně odpovídá původnímu projektu, shrnuje všechny významné problémy, které byly v projektu navrženy jako zásadní tematické okruhy. V tomto ohledu je práce konzistentní a plně odpovídá zamýšlenému cíli projektu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Předložená práce je souhrnným přehledem nejen o vývoji postavení romské komunity v Evropě, resp. v Československu před rokem 1992 a v České republice po roce 1992, ale využívá i metodologicky nesporně nosného posouzení postavení romského politického aktivismu v kontextu teorií multikulturalismu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh Nejsou
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Práce je logicky strukturována, autor vhodně argumentuje a dodržuje i citační normu. Ve výkladu autor postupuje logicky s ohledem na jasně formulované teze vztahující se k problematice postavení romské komunity, resp. jednotlivých romských komunit v Evropě chronologicky. Důraz je kladen na české prostředí a vývoj politické organizovanosti romské komunity po druhé světové válce.

Za ocenění vhodné je třeba dle mého názoru označit vztahení tématu k problematice multikulturalismu, kde autor postupuje ve výkladu od tezí obecně definovaných (vhodně volí autory a v relevantní zkratce seznamuje s jednotlivými základními názorovými hledisky – Taylor, Sartori) a následně hodnotí českou diskusi k tématu s tím, že opět analyzuje jednotlivé autory.

Text je v závěru doplněn srovnávací tabulkou, která ukazuje možnosti přiřazení jednotlivých přístupů (autorů) ke komunitaristickému, integracionálnímu, resp. asimilačnímu přístupu.

Ve všech těchto ohledech text plně odpovídá požadavkům na kvalitní bakalářskou práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Celkově lze shrnout, že předložená práce je velmi kvalitním zpracováním tématu, obsahuje inovační hledisko (začlenění studia romské komunity do kontextu multikulturních přístupů). Je kvalitně obsahově i stylisticky zpracována, autor dodržuje citační normu.

Práci lze bezesporu hodnotit jako výbornou a doporučit ji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Který z multikulturních přístupů autor pokládá za nejvhodnější, resp. vhodný pro řešení romské problematiky v ČR a proč? Navrhoval by nějaké jiné řešení, které teoretické multikulturní přístupy neobsahují?
5.2 Jaké okolnosti bránily a brání vzniku jednotné romské politické reprezentace v ČR? Lze vůbec o něčem takovém uvažovat?
5.3 Lze vymezit mechanismy a přístupy, které by mohly vést k zlepšení vztahu neromské a romské populace v ČR, případně obecně. Zná autor odlišné přístupy z jiných evropských zemí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e – d o b ř e – n e d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě

Datum: 22. 5. 2012

Podpis: